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Beslutningsforslag om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde et forslag til en samlet 
lovgivning for overdragelsen af anlægsområdet til kommunerne, således at det fulde lov-
kompleks kan være vedtaget og implementeret inden Selvstyrets anlægsmidler over-
drages til kommunernes forvaltning.
(ATASSUT’s medlemmer af Inatsisartut: Finn Karlsen, Siverth K. Heilmann, Knud Kristian-
sen)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik)
1. behandling

Det er Naalakkersuisuts erklærede målsætning, at overdragelse af anlægsopgaverne fra Selv-
styre til kommunerne skal ske på baggrund af konkrete forhandlinger med kommunerne og 
KANUKOKA. 

Hidtil har en række opgaver på anlægsområdet været overdragelse til de enkelte kommuner 
som følge af de anførte principper om frivillighed, enighed og på baggrund af konkrete for-
handlinger. 

Faktisk er området allerede lovreguleret. Det fremgår af tekstanmærkning nr. 5 til aktivitets-
område 80 – 89 Anlægs- og renoveringsområdet.

Det fremgår yderligere af bemærkningerne til tekstanmærkningen, at "Tekstanmærkningen 
muliggør, at Landsstyret kan overdrage bevillingen til et givet projekt til en kommune. Struk-
turkommisionens anbefalinger er, at anlægsopgaver så vidt muligt lægges ud til de enkelte  
kommuner. Når en kommune ønsker at stå for en given anlægsopgave, er det mest hensigts-
mæssigt, at midlerne til opgaven følger med, således at kommunen har den fulde indflydelse  
på og ansvar for opgavens løsning."

For så vid angår spørgsmålet og ønsket om øget transparens, åbenhed og gennemskuelighed 
på anlægsområdet, er det Naalakkersuisuts vurdering, at de administrative rutiner skal tilrette-
lægges således at den ønskede gennemsigtig opnås.

For så vidt angår spørgsmålet omkring tilsyn med prisdannelse indenfor bygge- og anlægsom-
rådet, er det Naalakkersuisuts vurdering, at konkurrencen indenfor området kombineret med 
Konkurrencenævntes indgrebsmuligheder og med den centrale styring af projekterne, sikrer at 
kvadratmeterpriserne ikke overstiger landets økonomiske formåen. 

Med hensyn til den delte finansiering på f.eks. boligområdet kan jeg oplyse, at Naalakkersu-
isut allerede har igangsat en gennemgribende vurdering af lovgivningen, med henblik på at 
vurdere hvilke tiltag der vil være behov for.

Ansvaret for det kommunale byggeri er allerede formelt i henhold til den kommunale sty-
relseslov, henlagt til kommunalbestyrelserne.

________________________________
EM 2009/61
Sags nr. 2009-022257



2/2

Under nærværende Inatsisartut samling punkt 115, har Naalakkersuisut fremsat forslag til 
Inatsisartuts lov om indhentning af tilbud i bygge- og anlægssektoren. Det er derfor Naalak-
kersuisuts forventning, at vedtagelse af dette forslag vil afhjælpe de påpegede forhold med 
hensyn til licitationslovgivningen. 

For så vidt angår spørgsmålet omkring planlægning kan jeg henvises til, Landstingsforordning 
nr. 11 af 5. december 2008 om planlægning og arealanvendelse. 

Målsætningen med forslaget var primært at tilvejebringe en fleksibel lovmæssig ramme for 
den fysiske planlægning, der kan udgøre et tidssvarende og simplificeret regelsæt for den 
kommunale og centrale planlægning.

I en kommende revision af Bygningsreglementet vil der i endnu højere grad end nu, blive lagt 
vægt på miljømæssige og energisparende hensyn, under skyldig hensyntagende til byggeriets 
totaløkonomi. Revisionen forventes at blive gennemført i 2010 og 2011.

Naalakkersuisut arbejder for tiden i samarbejde med kommunerne om udfærdigelse at byhuse, 
som er et prisbilligt standard boligbyggeri. Naalakkersuisut vil ikke afvise at tilsvarende mo-
deller vil kunne udvikles til andre typer af byggerier, herunder skoler og øvrige institutioner.

Med hensyn til årlige redegørelser for det kommunale anlægsområde, vil dette indgå som et 
naturligt element i forhandlingerne omkring overdragelse af anlægsområdet til kommunerne.

Med disse bemærkninger kan Naalakkersuisut ikke anbefale at Beslutningsforslaget nyder 
fremme.


